
a 
yr 

30. gg að 

Með lögum þessum eru úr Bilde I felld lög nr. 15 6. nóv. 1897, um nybyli, svo Í febr. 

  

og önnur ákvæði í lögum, er í landi og koma í bága við lög þessi. 
> 

  

Lög þessi öðlast gildi þegar í stað. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér að hegða 

Gjört á Amalíuborg, Í. febrúar 1930. 

Undir Vor konunglega hönd og innsigli. 

Christian R. 
(LE. 5.) 

Hermann Jónasson. 

lan hinn Tíundi, af guðs náð konungur Íslands og Danmerkur,     
  Holtsetalandi. Stórmæri, Þéttmerski, 

  

; Gauta. hertogi í Slésvík, 
me JR 

Láenborg og Aldinborg, 

um kunnugt: Alþingi hefir fallizt á lóg þessi og Vér staðfest þau 

i med sambykki Voru: 

  

y 
I KAFLI 

Almenn ákvæði. 

1. or. 

Alþýðuti 
Í. lysatr. 

ar teljast samkvæmt lögum þessum: 

  

5: á 

1 

3. Elli. og örorkt 

  

1 
f. Alvinnuleysistryggingar. 

Stofnun sú. er annast tryggingarnar, heilir Trygeingarslofnun ríkisins. 

  

Þegar tryggingarnar koma til Er: unkvæm da verda bær, hver um sig, sjålfstæd 

deild i tryggingarstofnuninni og hafa bar adskilinn fjårhag. Engin deildnanna 

ber ábyrgð á skuldbindingum annarar.
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3. gr. 
Tryggingarstofnun ríkisins hefir heimili og varnarþing í Reykjavík, en um- 

boðsmenn annarsstaðar þar sem þörf krefur. 

1. gr. 
Ríkisstjórnin hefir umsjón þeirra mála, sem heyra undir Trygeinsarstofnun 

ríkisins, og setur regluserðir eftir lögum þessum. 

5. gr. 
Hcimilt er ad fela Tryggingarstofnun rikisins framkv: ændarstjórn skyldra 

opinberra stofnana, svo sem Sa unábyrgðarinnar, sbr. lög nr. 28 1921, og Bruna- 
bótafélags Íslands, sbr. lög nr. 51 1915 og lög nr. 53 1919. Skal hver stofnun 
hafa sérskilinn fjárhag, og fer að öðru leyti um stjórn þeirra eftir því. sem 
ákveðið er í lögum þeirra og reglugerðum. 

6. gr 
Háðherra ræður forstjóra Trygeingarstofnunar ríkisins. Hann ræður og 

deildarstjóra, eftir því sem þörf krefur, svo og yfirlækni trvggingarstofnunar- 
innar og lryggingarfræðins, ef forstjóri eða deild: 4 rstjórar eru það ekki, að fengn- 

  

      

um tillögum forstjórans. Fela má sama deildarstjóra forstöðu fleiri cn einnar 
deildar. Forstjórinn stjórnar stofnuninni í samræmi við lög. reglugerðir og 
erindisbréf, er honum verður sett. Hann afgreiðir mál í samráði við hlutaðeis- 
andi deildarstjóra, en ber sjálfur ábyrgð á ákvörðunum og úrskurðum. 

    

Laun forstjóra Trygeinsarstofnunar ríkisins og annara fastra starfsmanna 
skulu ákveðin í lat unalögum, en þangað til svo er gert, ákveður ráðherra launin. 

Lífeyrissjóður Íslands og slvsairvgsingarsjóður sreiða sameiginlega 34 ot el í   
   kost 

  

101 vid Trygeingarstofnun ríkisins. og ákveður ráðherra 
hvernig kostnaðurinn skiptist milli þeirra á hverjum tíma. Ríkissjóður greiðir 

T 

  

fyrst um sinn 14 hluta kostnadarins. en legs} 
ingarslofnunarinnar, ef fært þykir. 

a má þann kostnað á deildir 

  

{. ST. 

skipar þriggja manna tryggingarráð. Skal einn vera lrygeingar- 

   

   

3 I 3 
> ; ” nv . Í re Es 2 Fa hagfræðingur og annar lögfræðingur. Báðherra ákveða þóknun 

Áfrýja má til sn 1garråds öllum ákvörðunum oe úrskurðum Trygeingar- 
i Það þegar taka málið fyrir og að jafnaði kveða upp úr- 

    

  

daga frá því, að það fékk málið til meðferðar. Nú sættir annar- 

  

ursk lrygsingarráðs. og má þá bera málið undir dón- 

  

ráðið skal hafa frjálsan adgang að öllum skjölum oe bók- 
wnar ríkisins. og er því skylt að hafa eftirlit með því, að 

  

samræmi við låg og reglugerðir 

ryg SIngarstolmunarinnar skulu endurskoðaðir á sama hátt
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IL KAFLI 

Slysatryggingar. 

8. gr. 

N Teen samkvæmt ákvæð bessara laga: 
SD SINSull samkvæmi AKVÆÓUMI þessara aga. 

" hér greinir: 

„ fiskimenn og aðra sjómenn, er Íögskráðir eru á íslenzk skip. 
     

b. Fiskimenn og farmenn á tóðrarbálum og vélbátum, minni en 12 smål, 

stunda fiskveiðar og hverskonar Íiutninga.      

2. Verkamenn og starfsmenn, sem vinna fyrir kaupi í þeim alvinnugreinum, 

sem hér eru taldar: 

a. Ferming og affermins skipa og báta, svo og vöruhúsavinna, vöruflutn- 

hverskonar bifreiðastjórn og stjórn aflvél 

  

ingar í sambandi 

við jarðvinnslu. 
sas- og rafimagns- b. Vinna í verksmiðjum og verkstæðum, þar með lalið 

  

framleiðsla, vinna í sláturhúsum. mjólkurbúum og rjónmabúum, nåmu- 

fiskverkun, ísvinna oc vinna við raflagnir.     

  

    

á eldri      

   
c bæði smiði nýrra húsa og viðbætur vi 

ákvæðum eru viðgerðir á 

vilyfturn húsui 

d rå, vitabvgøing: w og sima 

iðge rðir, svo og vinna við vatnsleiðslur, rafotki Heiðslur og gasleiðslur. 

emur skulu tryggðir hafnsögumenn, lögregluþjónar, tollbjó 
      slökkvilið oc 

  

< 

  

BOÐI VIð Vila, SOLA póslar     
IN $ A : E 4 

enn, ráðnir að opinberri tilhlutun. 

  

paviðgerðir, skipaviðhald og varðstaða á skipum 

höfn eða í lægi, bátasmíði, bálaviðg     a í þágu tryggi 

    

Nú ske tsast maður eða biður liftjón við björgun, eða tilraun hl björgunar 

manns í Ufsháska, skal hann þá, eða eftirlátnir vandamenn hans, eiga rétt tl 

slvsabóta eftir sömu reglum seim slysatryggdir menn. 

skilvrði fyrir tryggingarskyldu Þeirra. sem nefndir eru í 2. tölilið, 

      eða einstaklings eða      
félags, semi hefir það að atvinnu. Þó fellur Þar undir smiði nyrra húsa og veru- 

legar breytingar á eldri húsum, þar með talin öll utan- og innanhússmálnins. 

bótt bað sé framkvæmt fyrir reikning manna, sem ekki hafa h ið að atvinnu. 2 > 

  

Tryggingin samky. tålul. 2, nær ekki til starfsfålks í skrifstofum eða i bud, 

nema að því leyti, sem það vinnur að tryggingarskyldum störfum utan skrifstofu 

eða búðar. 

Nú er scinsarskvlt verk láuð í ákvæðisvinnu. og ber þá sá. sem verkið    
  

tekur í ákvæðisvinnu. ábyrgð á. að verkamennirnir séu lrvegðir 

  

lvinnurekstrar og 

1936
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Hermilt í alvinnurekendum að tryggja sjálfa sig og verkafólk. sem ekki AD 

skylt, með tryggingarskyldu verkafólki sínu. en segja verður hann 
lilkvant eða endurnýjuð. 

reke ndur, svo og ríki eða sveitarstjórn, bera ábyrgð á þvi, að þeir     seu tr se ingarskyldir eru samkvæmt lögum þessum, enda sé 
starfið rekið fyri r þeirr a reikning. 

9. gr. 

Það er bótaskylt slys, er fryggður maður slasast eða deyr af slysi við þann 
m hann er tryggður í. 

  

alvinnt 

  

Til slysa | telst hverskonar fingurmein og handarmein, er menn fá við sjó- 

  

mennsku, fiskvinnu, sláturhúsavinnu og aðra þá vinnu. sem kunn er að því að 
vera hættuleg á þennan hátt. enda kenni menn meinsins fyrst á meðan þeir 

orsakir þess til hennar. æi
 stunda vinnuna, eða innan þess tima, er reki 

  

Sama gildir um aðra atvinnusjúkdóma. eftir því sem nánar verður ákveð- 
ið í reglugerð 

Sjómenn eru tryggðir fyrir slysum á sjó á tryggingartim: bilinu, eða þegar 
þeir eru á landi, annaðhvort í þarfir útgerðarinnar eða fyrir sjálfa sig, í erind- 35 

um, sem leiðir af starfi þeirra sem sjómanna. 

10. gr. 

Valdi slysið meiðslum, skal slvsatrvgsingin greiða bælur sem hér segir:   

í. Ef meiðslin valda sjúkleika og vinnutjóni lengur en 10 daga, þá skal greiða 
þeim, er fyrir slysinu varð, læknishjál því að slysið vildi til, bar med    talin nauðsyn sjúkrahúsvisi, og ta lyfja og unmbúðakostnaðar 

  

ulan sjúkrahúss. en að fullu á sjúkrahúsi, svo og dagpeninsa frá beim tima. 
í vinnufær, eða úrskurður er felldur um 

  

er síðar segir, þangað 

varanlega Örorku, eða maðurinn de yr, þó ekki lengur en 6 mánuði. Dagpening- 
ar eru ð kr. á dag. þó mega þeir aldrei fara fram úr % af ds tgkaupi mannsins 

við þá atvinnu, er hann hafði þeg: 

   
    lasaði er lögskráður 

            skipverji, fer um s eftir 27. og 28. lasa ni 19. jún 1930, en 
aldrei skal hann þó missa neins í að því er snertir dagpeni sagreiðslu. 
Síðan fer um rétt hans eflir lögum þessum. Þó skal úte rðarmanni 
heimilt að semja við slysalrvgginguna um, að hún taki að sér gegn - 35 5 

  

aukaiðgjaldi þá áhættu, sem útgerðarmaður ber samkvæmt nefndum grein- 
um sjómannalaganna vegna slysa. Dagpeningar greiðist aldrei fyrir fyrstu 
í dagana, og aldrei fyrr en 7 dagar eru liðnir frá því að hinn tryggði hætli 
að taka kaup. 

2. Ef slysið hefir valdið varanlegri örorku, greiðast örorkubætur þeim, sen 
fyrir því varð. Fullar örorkubætur eru 6000 krónur, og greiðast þær, ef sá, 
sem fyrir slysinu varð, að dómi læknis tryggingarinnar. er alserlex sa ófært 

i,    
til nokkurrar vinnu badan i frå, en Grorkubæturnar eru að bvi skapi læg 
sem Minna skortir å, ad hann sé til fulis vinnufær, og engar, ef minna 
skortir en % hluta.



  

Valdi sivsið dauða innan árs frá að það bar að höndum, greiðast dán- 

arbætlur sem hér segir: 
N 1. Ekkja eða ekkill hljóta 3000 krónur. 

2. Barn. sem er á framdæri eftirlifandi foreldris. "lu 109 kr. fyrir hverl 

  

ár, sem það vantar á að vera fullra 16 ár: 

  

Do 
3. Barn, sem ckki er svo åstatt um, sem Í 2. lið segir, hlvtur 200 kr. fyrir hver! 

heilt ár, sem það vantar á að vera fullra 16 ára. 

. Barn yfir 16 ára aldur, sem var á framfæri hins látna vegna örorku, þegar 

lvsið bar að höndum, fær 1500 krónur. 

5. Forecldri, sem var á framfæri hins lálna að öllu eða nokkru leyti, begar 

  

slvsið til, hlýtur 1500 krónur. Sé þannig ástatt um bæði foreldrin, og 

hljóta þau þó aðeins sameiginlega 2500 krónur. 

    

voru á framfæri hans, þegar slysið vildi tl, hljóta        
   

á sama hátt og börn. 

  

| sem ekki var samvíslum við hið láfna og ekki á framfæri 

dánarbætur. Kona, sem byr samvislum með manni án þess 

refir sama rétt Hl dánarbóta og eiginkona, ef hún hefir 

fætt honum barn eða þan verið samvistuni samfleytt í 18 mánuði. Sama gildir 

um karhnann, sem býr samvislum við konu án þess að vera kvæntur henni. 
1 

Um fåsturbårn og fåsturforeldra gildir sama og um bårn og foreldra, ad 

    

  

um sömu skilyrðum. Barn telst afa verið á framfæri föðurins, þótt 

að honum látnum. 

Frá dánarbótum. sem greiddar skulu vandamönnum, skal draga þær ör- 

sr. 2. ereiddar hafa verið samkvæmt 10. g 

  

   til þess að ndasl 

skylda menn hat þjónustu sinni 
  

að irygeja, og má ekki færa hjöldin þeir. sem "tryggðir eru, tl útgjalda. 

  

y glaldaupphæðina ber að miða við slvsahættuna. Eftir slvsahæltunni skal skipta 

þeim störfum og starfsgreinum, sem falla undir trygginguna. í flokka, og fyrir 

hvern flokk skal ákveðin sérstök iðgjaldsupphæð. Starfstiminn er talinn í vikum, 

telst vikan eining við iðgjaldaákvörðun. Sé um timavinnu að ræða, teljast 

8 klst. í viku. Skal við ákvörðun iðgjaldanna hafa það fyrir augum, að þau sam- 

  

anlögð hrökkvi fyrir þeim bótum, sem slysalryggingunni ber að greiða. 

Um skiptingu í áhættuflokka og iðgjaldagrundvöllinn fyrir hvern flokk 

skal ákveðið med reglugerð, er stjórnarráðið setur, og ber að endurskoða hana 

5. hvert ár. Þó getur stjórnarráðið hvenær sem er, þegar ástæða þykir hl, gert 
. 1 skiptingunni í áhættuflokka og á iðgjöldum, en slíkar breytingar 

  

koma ekki til framkvæmda fyrr en með byrjun næsta almanaksárs á eftir. 

Ef atvinnufyrirtæki nær yfir starfsemi, er fellur undir mismunandi áhæitu- 

  

flokka, reiknast iðgjöldin sérslaklega fyrir hvern hluta fyrirtækisins, eftir ið-
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gialdagreidslu bess. Eftir beirri åætlun skal idgjaldid greitt og innheimt fyrir- 26 

fram, Somauleidis skal senda tilkynningu, cf fyrirtækid verdur fyrir verulegum Í febr 

breytingum, er máli sela skipt að því er trygginguna snertir. Hreppstjóri sendir 

lögreglustjóra tilkynningar þessar, en lögreglusljórar gera samkvæmt þeim skrá 

yfir öll teygsingarskvid fyrirtæki, en annað eintak tilkynninganna senda þeir 

slysairvggingunni. Verkamenn teljast tryggðir frá þeim tíma, er fyrirtækið 

byrjar. 

Forráðamönnun fyrirtækis eða starfrækslu, er um selur í 8. gr. 2., er skylt 

að gera skrá samkvæmi vinnubókum fyritækisins, í því formi, sem slysatrygg- 

ingin mælir fyrir um. Sæmrit af skrám þessuni sendist hreppsíjóra eða lögreglu- 

stjóra. og miðasl hið endanlega iðgjald við þær. Lögreglustjóri sér um innheimtu 

iðsjaldanna og stendur skil á beim. eftir nánari fyrirmælum stjórnarráðsins. 

Í innheimtulaun ber að greiða 6%. 

Lögreglustjóri setur, ef honum þykir ástæða Ul, eða slvsatrvggingin óskar 

Þess, látið rannsaka vinnuskrár og bækur fyrirtækisins, til þess að fullvissa sig 

un, hvað fyrirtækinu beri að greiða Í iðgjöld. 

16. gr. 

Nú er vanrækt að lkynna tryggingarskyldan atvinnurekstur, eða greiða 

iðsjöld fyrirfram samkvæmi 13. Í. og 15. gr. fyrir tryggingarskylda menn, og 

skulu þeir þó jafni teljast slysatrvggðir samkvæmt lögum þessum. en hlutað- 

eigandi atvinnurekandi skal skyldur að greiða slysalryggingunni tvöföld iðgjöld 

þau, sem vangoldin eru, og auk þess sæta sektum. 

17. gr. 

Þegar slys ber að höndum, sem ætla má ad greida beri bætur fyrir sam- 

kvæmt lögum þessum. skal forráðamaður fyrirtækisins senda tafarlaust, og eigi 

síðar en innan 2 mánaða. ilkynningu um slysið í því formi, sem slysatryggingin 

skipar fyrir tm, til lögreglustjóra eða hreppstjóra, er síðan sendir tilkynning 

una áfram til lögreglustjóra. Ef lögreglustjóri álítur, að slysið veiti rétt til 

bóta frá slysalrvggingunni, sendir hann tlkynninguna áfram til slysatrygsing- 

arinnar, ásamt Öðrum nauðsynlegum upplysingum. Ef atvik að slysinu eru 

óljós eða mál ófullnægjandi upplýst, eða ef ástæða er til að ætla, að slysið 

hafi orsakazt af hirðuleysi eða af lélegum útbúnaði, eða slysatryggingin óskar 

þess einhverra ástæðna vegna, skal lögreglustjóri halda téttarpróf í málinu. 

Því aðeins ber að laka til greina og senda til slysatryggingarinnar kröfur um 

bætur fyrir slys. er verða við atvinnurekstur, sem heimilt er að tryggja í frjálsri 

tryggingu, að trygsingar hafi verið beiðzt og iðgjöld verið greidd fyrirfram. 

Ef sá, sem átti að tilkynna slys, hefir vanrækt það, skal það eigi vera því 

til fyrirstöðu, að sá, sem fyrir slysi varð, eða eftirlátnir vandamenn hans, geti 

gert kröfur til bóla, ef það er gert áður en ár er liðið frá því að slysið varð. 

Heimilt er að taka Ul greina ölkynningar, sem berast eftir að fyrrnefndur 

2 mánaða frestur or liðinn. cf sannað er, að tilkvnnandi á ekki sök á drætlinum,
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18. gi 

Undir eins og tryggingarstjøorn hafa borizt nægar upplysingar um slys og 
annað, sem til greina kemur um ákvörðun båta, úrskurðar hún. hvort bætur 
skuli greiðast samkvæmt lögum þessum og ákveður bæturnar. Ef um meiðsl er 
að ræða, eru bæturnar fyrst ákveðnar til bráðabireða (dagpeningar), bar til 
lækningu er lokið og maðurinn getur farið að stunda vinnu sína aftur. eða sjá 
må, hve mikið hann hefir misst af vinnuþreki sínu. Endanlegur úrskurður 
skal þó kveðinn upp áður en ár er liðið. nema læknir trvgeinsarinnar telji 5 

583 

  

þörf    
rekari drætti. 

19. gr. 

Eigi hinn trvegði rétt l sjúkrabóta á hendur sjukrasamiagi eða manni eða 
stofnun, skal hann, ef hann krefst slvsabóta, framselja Slysatrves singu ríkisins 
rétt sinn til bótanna. Nú greiðast hærri I 

  

sætur en framisgðum sly um nemur     
og fær hinn tryggði þá það, sem fram vfir er. 

20. gi 

Þeir, sem stunda eda reka einhverja þá atvinnu eða störf, sem ek 

  

kt ern 

iryggingarskyld samkv. 8. gr., hafa rétt 

  

gt ða verkamenn 
sína gegn slysum. Slík frjáls trygging er þó því aðeins leyfð, að hún sé til ákveð- 
ins tíma og á nafn, og því aðeins gild. að hún hafi verið tilkynnt og iðgjöld 
greidd fyrirfram. Ef um er að ræða tr vggingu við óskyld og misjafnlega áhættu- Ss . 8: då 

söm störf, sem ekki er hægt að aðgreina og skipa í sérstaka 

  

luflokka, má 
ákveða fyrir slík störf meðaltalsiðgjöld fyrir hverja viku trvgginsartímabilsins 

or 
21. gr, 

Heimilt er alvinnurekenduni að skipa 5 manna nefnd 

  

dinni eio: 

  

tuna sinna við skiptingu í áhættuflokka og ákvörðun iðgj     
  

sæti: einn fulltrúi fyrir gufuskipaútgerð, sem Félag íslenskra bolnvörpuskipa- 
eigenda skipar, tveir fyrir vélbáta- og tóðrarbátaútserð, sem Fiskifélag 
lands skipar, einn fyrir skípaafgreiðslu og hafnarvinnu. sem Verslunarráð Ís- . 5 5 

lands skipar, og einn fyrir verksmiðjuiðnað, sem Landssamband iðnaðarmanna 
skipar. 

Ef stofnaður verður almennur félagsskapur meðal atvinnurekenda í vél- 
bála- og róðrarbátaútgerð, skipaafgreiðslu og verksmiðjuiðnaði, fellur kosnins 
fulltrúa þessara atvinnugreina undir hann. Nefnd þessi gelur gert tillögur um 
skiptingu í áhættuflokka og um iðgjaldagreiðslu, og er skylt ita í henn- 
ar áður en ákvörðun er tekin um þau efni. Ennfremur hefir nefndin rétt til að 
velja einn mann til þess að fylgjast með stjórn o Så 

  

g rek 

    
Sama rétt hefir og Alþýðusamband Íslands. Báðir þe 

  

öllum skjölum slvsatrví og er stjórn hennar skvlt að veita þeim 
allar upplýsingar, sem þeir óska, viðvíkjandi framkvæmd nar, enda     
er þeim heimilt að sækja stjórnarfundi.
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26 
1. febr. 

  

22. gr. ám is Fy 

lögum þessum ert 

    

   

      

arslofnanir, sem hafa    

  

bad en í 24. gr. 

Þar, s sérhver maður, karl eða kona, 

eldri en í6 ðinu, rélt og skyldu til að trvegja sig Í 

s velja í sjúkrahúsum eða heilsuhælum 

        

„amlag veitir, eiga þeir meðlimir þess, 

hærri skattskvidar tekjur en 4500 krónur. 

Hjón njóta því aðeins hlunninda, að samanlagðar tekjur þeirra fari ekki 

    

Í leyfður frádráttur frá þeim tekjum á 

    saf vinnu húsmóður utan beimilis. 

x sem nú eru og síðar kunna að verða í landinu, skulu, hver 

  

        Uro 26) . irg A 
xi NU ÍR i í FR) í     

  

tiltekin svæði í 

Kys bæjarsljórn stjórn     5 eða 7 mönnum, eftir því, sem bæjarstjórn á- 

kveður. í 
1 nelndir 

  

va vej I I 
or ni SKAL i , samtimis og til jafnlangs tima og fasta- 0 

  

        vce0orm bóknun stjórnenda, er greiðist af 

   
3 ot 
1. S 

  

+ sjukrasamlagssvæda kaupstaðanna skal stofna sjúkrasam- 

rótt hafa í málefnum sveitarfélaga, æskir 

      

   

  

   

  

vort stofna skuli sjúkrasamlag í 

þess. Hreppsnefnd annast atkvæða- 

tnarkosninsar. 

pa en eins, innan sama læknishéraðs, 

sem samþykkt hafa stofnun 

  

igandi hreppsnefnda



68 

og stjornar Tryggingarstofnunar rikisins, yfir hvada samlagssvædi hvert sjukra- 

samlag skuli ná. 

   
Eftir að ár er liðið frá atkvæðagreiðslu getur fimmti hluti atkvæðisbærra 

manna í hrepp, sem áður hefir fellt að stofna sjúkrasamlag, krafizt þess, að at- 
kvæðagreiðsla fari fram á ný í hreppnum. Greiði þá meiri hluti atkvæðisbærra 
manna alkvæði með stofnun sjúkrasamlass, skal það stofnað, nema ráðherra 
ákveði, að fengnum tillögum hreppsnefndar hlutaðeigandi hrepps og stjórnar 
ur la yggingarstöfnunar ríkisins, ad hreppurinn skuli falla undir samlag innan 
æknishéraðsins, sem áður hefir verið stofnað. 

Nái sjúkrasanlag aðeins til eins hrepps, skal stjórn þess skipuð 3 mönnum,    

hreppsnefnd. Standi fleiri hreppar en einn að sjúkrasaml: 

  

skulu 

  

kosnum í 

þeir leggja til einn mann hver í stjórn samlagsins, kosna af hreppsnefndum, en 

verði tala stjórnarmanna jöfn, skal hreppsnefnd þess hrepps, sem fleiri eða 

flesta ti tryggingarskvlda meðlimi, kjósa oddamann. 

Ef nýr hreppur er lagður tl áður stofnaðs sjúkrasamlass, og bað veldur 

  

dlliiar í 

  

ppur hefir fleiri menn í sljórn en honum ber samkvæmt því 

sem hér var sagt, þá falla niður umbeð stjórnarmanna þess hrepps, og skal 

hreppsnefnd kjósa mann eða menn á ný, svo að stjórn samlagsins verði rétt 

skipuð. 

Laun stjórnenda greiðast af samlaginu og skulu ákveðin í samþykktum þess. 

29. gr. 

Stjórnir sjúkrasamlaga velja sér formann og skiy ta með sér verkun. 

rasa gin lúta öll vfirstjörn Tryggingarst of nunar tíkisins 

  

Samþykktir sjúkrasamlaga skulu samþykktar af ráðherra, að feng 

lögum trvggingarstofnunarinnar. 

90. gr. 5 

  Í samþykktum sjúkrasamlaga skal tekið fram, hverra réttinda sami     
menn njóta. Ætið skal þó sjúkrasamlag veita þá hjálp vegna veikinda, sem 

hér er talin: 

1. Læknishjálp hjá trvggingarlækni, þ. e. lækni, sem samlagið hefir samið við, 

eða tr geingarstofnunin, að fullu á sjúkrahúsi og að 34 hlutum utan sjúkra- 
. ; 

  

húss. Læknishjálp fari fram 1 viðtalsstofu læknis, sé stúklinst 

  

sjúkrasamlagi að semja við fær og hægt sé að koma því við. Heimilt er 

rygg! ngarlækni um innheimtu þess í4 hluta læknishjálpar utan sjúkrahúss, 

em sjúkrasamlaginu er ekki skylt að greiða trvegingarlækninum.   

2. Lyt og umbúðir, samkvæmt fyrirsögn tryggingarlæknis, að fullu í sjúkra- 

húsi og að 34 hlutum utan sjúkrahúss. 

3. Okeypis vist eflir ráði trvggingarlæknis í sjúkrahúsi, sem samlasið hefi 

samið við, eða tryggingarstjórn fyrir hönd þess.



Á. 

   

   

  

69 

Í sjúkrasamlögum kaupstaða er ennfremur skylt að greiða dagpeninga til 

þeirra, sem óvinnufærir eru sökum veikinda. Dagpeningar greiðast þó ekki 

fyrr en ein vika er liðin frá því, að hinn ryge Si vard óvinnufær, samkvæmt 

framansögðu, og aldrei frá fyrri tína viku eftir að hann hætti að taka 

hætt er að reikna honum un samkvem þvi, er segir i 41. gr. 

  

Dagpeningar eru tvennskonar, persónudagpeningar og fjölskvldudag- 

peningar, og skal upphæð þeirra ekki vera lægri í Reykjavík en hér segir, 

  

en annarsslaðar eftir því, sem ákveðið er í samþykktum: 

a. Persónudaspeninsar nema kr. 2.00 og greiðast eingöngu þegar hinn 

liggur utan sjúkrahúss. 

h hinn tryggði fyrir konu eða börnum að sjá, nýtur hann, auk per- 

gpeninga, fjölskyldudagpeninga. Fara þeir eflir tölu þeirra, sem 

  

amfæri hans, þannig: 

Fyrir í á framfæri kr. 2.00. 

framfæri kr. 3.00. 

75. 

  

framfæri kr. 3 

Fyrir 4 á framfæri kr. 4.50. 

Fyrir fleiri en 4 bætast við 50 aurar fyrir hvern, sem umfram er, 

ekki fara fram úr 7 krónuin, og aldrei 

dagkaupi verkamanna á staðnum. 

  

c greiðast jafnt, hvort sem hinn tryggði liggur 

   
Gift kona nýtur ek ski fjölskvidudagpeninga, ef maður hennar er vinnu- 

fær, enda hafi meiri hluta af sameiginlegum le 
1 . í 

m hjónanna verið afi- 

  

samþykktum sjúkrasamlaga víðtækari hjálp en 
læknisaðgerðir hjá öðrum en 

  

upp 1 útfararkostnað, kostn- 

m utan kaupstaða, hjúkrun- 

í{ til stvrks fyrr en 6 mánuðir 

hófst með iðgjaldagreiðslu, en 

samþykktunum. 

ne 
IS 

    
32. gr 

Børn a, sem erui Á 

t til, ad dagpeningum und anteknum
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26 
1. febr. 

72 

sjálfs sín launum, ef sannanlegt er, að tekjur hans rýrna ekki að neinu veru- 
legu leyti vegna sjúkdómsforfalla hans, 

42. gr. 
Vangoldin iðgjöld innheimta bæjarstjórnir og sveitarstjórnir hjá jaldanda . a > Í . a 

eða þeim, sem ábyrgð be "á greiðslunni (sbr. 85. gr.). Heimilt er stjórn sjúkra- 
samlags eða bæjar- eða sveitarstjórn, sem last hefir fram iðgjald samkv. 37. gr, 
að krefjast þess af atvinnurekanda, sem tryggður maður vinnur hjá, að hann J 

haldi iðgjaldinu eftir af kaupi hans og sreiði það til sjúkrasamlags eða bæjar- 
eða sveilarsjóðs. Öhlyðnist alvinnurekandi þessu, Þrátt fyrir tilkynningu, má 
innheimta iðgjaldið hjá honum með lögtaki, ef á þarf að halda. 

43. gr. 
Greidi tryggingarskyldur madur ekki iðgjald sitt á í gjalddaga, skal honum 

þó gefinn frestur, 14 dagar í kaupstöðum en einn mánuður utan kaupstaða, til 
að greiða gjaldið, án þess að réltur hans skerðist við bað. Þegar sá frestur er 
liðinn, fellur réttar hans til sjúkrastveks niður, en Þó skal honum heimilt á næsta 
mánuði að greiða gjaldið, og öðlast hann þá full réttindi aftur frá Þeim Ha, 
er gjaldið er greitt. Greiðist iðgjaldið síðar, öðlast hann réttindi sem nýr með- 
limur, sbr. 30. gr., síðustu mer. 

Þegar sérstaklega stendur á, getur stjórn sjúkrasamlaga lenst frest þann, 
sem gelur um í fyrri málser., allt að íveim mánuðum. 

dá, gr. 
Tillög ríkissjóðs og bæjar- og sveilarsjóða greiðast ársfjórðungslega eftir á 

og miðast í hvert sinn við greidd iðsjöld á næsta ár sfjórðungi á undan. 

45. gr. 
Heimilt er ríkisstjórninni, að fengnum tillögum frá Tryggingarslofnun víkis- 

ins, að stofna Jöfnunarsjóð sjúkrasamlaga. Sjóði þessum skal aflað tekna á 
þann hátt, að vinnukaupendur greiði alit að einum af hundraði umsaminna 
vinnulauna, eftir því, sen nánar verður ákveðið í reglugerð. Tilla 
sjóðs skal aðeins lagi á í beim bæjarfélögum eða hreppum, bar sem sjúkrasam. 
lag er stofnað. Nú er stofnað sjúkrasamlas eftir að jöfnunarsjóður sjúkra- 
samlaga er stofnaður, og skal þá leggja samsvarandi sjald á vinnulauna- 

steiðslur í hreppnum, sen svarar til Re ess, að sjúkrasanlas hefði verið þar frá 
upphafi, þó með ulli Ul creiðslna, er farið hafa fram úr jöfnunarsjóði sjúkra 
samlaga áður, eftir því sem ákveðið ver dun i reglugerd, på aldrei yfir 11/4 
í upphafi. 

Jöfnunarsjóði skal stjórnað af Tryssinsarstofnun ríkisins. Úr jöfnunar- 
sjóði má greiða styrk {il einstakra sjúkrasomlasa, sem orðið hafa fyrir svo miki- 
um útsjöldum vegna veikinda samlag: óðir þeirra hrökkva ekki til. 
Vettlan styrk skal siúkrasamlagið ei adur greiða jöfnunars jóði að hálfu á næstu 
fimm árum, með hækkun iðsialda, ef með þarf, eða annari tekjuöflun, 

1210 til jöfnunar- 

s 

I 

   c gjald 

  

  
   

inna, að si 
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3. dvalið í fangelsum, vinnuhælum eða öðrum slíkum stofnunum. samkvæmt 
opinberri ráðstöfun. 

Í. greitt iðgjöld samkvæmt sérákvæðum 62. gr. hér á eftir. 

51. gr. 

Grejdslur ellilifeyris hefjast þegar hinn tryggði verður 67 

  

Sé hinn tryggði ekki að neinu leyti á opinberu framfæri né njóti styrks 
samkvæmt lögum þessum, er honum heimilt að fá greiðslum elilifevris frestað Á 

      sgða sem um eitt ár í senn. Sé greiðslum frestað, hækkar árslífeyrir hins try; 
hér segir: 

68 ára gamall maður fær 18% í viðbót. 

69 30% - 

70 50% - 

71 árs eða eldri 75% = 

52. gr 

Ororkulifeyrir greidist å aldrinum 16—67 åra, en sá telst öryrki 
þessum lögum, sem ekki er lengur fær um, við störf, er samsva 

  

hans og verkkunnáttu og sanngjarnt er að ætlast til af honum. með 1 
uppeldi hans og undanfarandi starfa. að vinna sér inn helming þess, í     og líkamlega heilbrigðir menn eru vanir að vinna sér inn í bví sama 

    
Réttur til greiðslu örorkulifeyris hefsi, með þeim undantekningum, er um 

55 sk ræðir 1 54. og 55. gr., þegar hinn geði er úrskurð: 
%k Tf rm Lamur í >kn um Hfeyrinn kemur í EN

 þeim tima, er ums 

eða umboðsmanni hennar, nema talið sé í úrskur? 
   hafizt. en þá reiknast rétturinn frá þeim tíma, er örorkan hófst 

53. gr. 

Tryggingarstjorninni er heimilt ad gera rådstafanir að konia í veg 

   
   

  

arskyldir menn og konur, eiginmenn og eiginkonur I 
verði öryrkjar, með því að láta þá læra störf við þeirra hæ 

      

andi Í ishjálp, æfa þá við notkun umbúða. servilima 
vagna og annara tækja, ef fyrirsjáanlegt er, að vanræksla á 

sér verulega rýrnun á starfsgetu hins trvggingarskylda í n 

gildir um þá, sem þegar eru orðnir öryrkjar, ef tíkur eru lil 
muni gela veitt beim aftur starfsgetu þeirra eð: hana að 
Neili hinn fryggingarskvldi, eða sá. er nýtur Srorkulifer 
råadsi0 I ; ) Ti kveðið 

neilun sinni fyrirgert að nokkru eða öllu leyti réttinum til 
skal hú i Ö i åby 
hlut á að má hans 
er þó skyldur að hlíta Tæknisað, ð, sem gelur haft i før me 

  

hans eða limum.
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eigandi manns sé skert að meiru en hálfu, og aldrei hærri upphæð en þyrfti til 
að kaupa fullan lífeyri. 

57. gr. 
Nú á tryggður maður rétt til skaðabóta á hendur öðrum vegna slysa, og á 

bann þess þá kost að afsala sér skaðabótaréttinum til Lifevrissjóðs Íslands, seen 
því að hann fái greiddan lífeyri eftir ákvæðum þessara laga, enda fullnægi hann 
að öðru leyti þeim skilyrðum, sem í lögunum eru sett fyrir lifeyrisgreiðslum. 
Þó þarf hann aldrei að afsala sér hærri upphæð en nægja mundi til að kaupa 
fyrir fullan lífeyri. 

Kjósi hann heldur að halda sjálfur skaðabótaréttinum. missir hann rétt til 
lífeyris að nokkru leyti eða öllu. eftir úrskurði trveginsarstjórnar. 

    örorki 

58. g 
en lifevrisgreidslur hefjast samkv. 89, gr. sidari målsl., skal ákveða 

  

m upphæd årlegs elli- og brorkulifi yris einstaklinga og hjona, i Bi vkja- 
    vík, kaupstöðum, kauptúnum með stir 300 íbúum og annarsstaðar. 

ingarstofnunin halda sérstakan reikning yfir tekjur lífeyrissjóðs, pers 

  

og tekjuskattstillög úr hverju bæjarfélagi. kauptúni með yfir 300 íbúi 
arsstaðar 

Ráðherra selur, að fengnum tillögum stjórnar tryggingarsfofnunarinnar, 
nánari reglur um bókhald á tekjum lífeyrissjóðs og um, hvernig skýrslur verði 
teknar um dvalarsiaði manna, er Þeir hafa greitt iðgjöld sín. 

99. gr. 

Umsóknir um elli- og örorkulifeyri sendist til umboðsmanns Tryggingar- 
stofnunar ríkisins á þeim stað, þar sem umsækjandi er heimilisfastur. 
inni skal fylej 

sem ir 

skýrsla undirrituð af umsækjanda, ef unnt er, og í 

    

'seingarsljórn ákveður, með upplýsingum um öl þau atriði,     skipta, þer 

  

ar ákveða skal rétt umsækjanda til eli- eða öror! <ulifeyri 

     
      

  

   

   

skulu tveir menn, nákunnusir högum umsækjanda, 
du “si , sem skýrslan Í hefir að seyma, sé 

    Ja skirnarvottorð, og auk þess, 

um heilbrigðisástan 

allar umsóknir. sem 

        

líla ef ir, að slurnar hafi að sevma þær up; 
  

Örélta, ef rangar eru, 

tofnunar ríkisins, sem sker 

upphæð hans samkvæn 

  

Skal úrskurður felldur innan 14 dag ví 
ins barst umsóknin í hendur. nema bryn nauðsyn sé á að af 
og þær fáist ekki í tæka tíð.



60. 

innheimtu 

  

jaldanna. Af persónuiðgjöldunum 

nheimluna.    fyrir 

sem um ræðir í ÁÐ. 2. tölulið, innheimtist ásamt 

  

Jæjar- og sveilarfélög greiði iðgjöld samkvæmi 19. gr. 

  

singarskyldra manna. sent eru á föstu sveitarframfæri. 

  

61. gr. 

bæjarstjórnir skulu fyrir Í. febrúar ár hvert gera skrá yfir alla 

  

er hainilisfastir innan hlulaðeisandi sveitar- eða bæjarfélags og í byrj- 
eru heimilisfastir innan hlutaðeigandi sveitar- eða Dæjarteiags Og 1 BVF)J 

  

un almanaksársins hafa náð 16 ára aldri, en yngri eru en 67 ára. Skráin skal 

heimili, atvinnu, fæðingarár og dag allra þeirra, sem á hana eru 

fremur upplýsingar um það. hvort nokkur, sem þar er talinn, hafi 

  

á síðastliðnu ári á undan verið undanþeginn iðgjaldagreiðslu. 

Skráin sendisi síðan hlutaðeigandi skattanefnd, í Bevkjaviík skattstjóra, sem 

á skrána eru færðir. eru undanþegnir gjald- 

  

ikið hverjum gjaldskyldum ber að greiða í ið- 

amkvæn Gjaldskråin sendist síðan lögreglustjórumn, 

  

innneimluna. 

  

' gjaldskrá skal liggja frammi. almenningi Hl synis, samtímis skatt- 
55. 

  

Kæra má til yfirskaltanefnda og ríkisskattanefndar eftir sömu teglum og 

gilda um kærur út af tekjuskatti 

        

  

04. Br. 

embættismanna og ekkna þeirra, sbr. lög nr. 51 1921, og 

nara og ekkna þeirra, sbr. lög nr. 33 1921, skulu lagðir 

vggingarstofnunar ríkisins, og hvorum um sig haldið þar sér- 

embættismenn og barnakennarar, sem nú greiða iðgjöld í sjóði 

ra það framvegis eftir sömu reglum og áður, enda eru þeir og 

konur þeirra ekki trvggingarskvldir samkvæmt ákvæðum bessara laga um elli- 
  

2 örorku tifeyri 

Heimilt skal þó hverjum embættismanni eða barnakennara, seim yngri er 

| lög þessi taka gildi, að hætta iðgjaldagreiðslum til hlutaðeig-    
andi Ufeyrissjóðs, og er hann þá trvggingarskvidur hjá Lifeyrissjóði Íslands. 

Embættismaður eða barnakennari. sem notar heimild þessa, skal fá endurgreidd 

iðsjöld sin úr hlutaðeigandi sjóði. án vaxla 

Þeir embættismenn og barnakennarar, sem stöðu fá eftir að lög þessi öðlast 

gildi, eru tryggingarskyldir hjá Lifeyrissjóði Íslands. Þó er þeim, sem stöðu fær 

  

siðar, heimilt að losna við tryggingarskylduna með því að Sreiða iðsjöld bl 

hinna sérstöku lHfeyrissjóða, enda sé hann ekki yngri en 10 ára, þegar lög þessi 

öðlast gildi 

febr.



26 
febr. 

KAFLI 

Átvinn ulevsistry ggingar 

4 
63. gr. 

Félög karla og kvenna, sem vinna hverskonar daglaunavinnu, svo og ann- 

  

samskonar vinnu, svo sem sjómenn, starfs- 

  

ara, sem vinna gegn launum 
   

  

fólk við iðju, iðnaðarmenn, verzlunar- og afsreiðslufólk, skrifstofufólk, starfs- 
menn við bifreiðaflutninga á mönnum og vörum, þjónustufólk í veitinsahús- 
um, og önnur innuleysissjodi innan fé- 
lagsins, ci 'a sjóðnum til handa og Ss z j 5 

  

hlunnindum samkv. lögum þessum, ef hann fullnægir þeim skilvrðum, sem 

  

lög þessi ákvet með starfsemi sjóðanna. 

GÅ, or. 

Markmið atvinnuleysissjóða má eingöngu vera að tryggja sjóðfélaga   
gegn alvinnuleysi, sem ekki stafar af þeim orsökum, sem um getur í 71. gi 

CE FR 
65. gr. 

   
Skilyrði fyrir þvi, að atvinnulevsissjóður geti fengið staðfestingu ráð- 

herra, eru: 

I. Að sjóðféla: ekki færri en 50 og vinni að sömu eða svipaðri starfs- 

að búa. 

  

       
sta Bi um,    

    

ka uptåninu eða någren 

2 kauptuni um sig getur ekki nema einn at 

  

larfsgreinar notið hlunninda samkvæmi 

né fengið staðfestingu ráðherra. 

3. Ad sambyk nuleysissjóðsins og starfstilhögun sé í samræmi við 

  

það, sem hér 

66. gr. 

    Tæyggingarstofnun ríkisins semur fyrirmynd að samþykktum ha at 
vinnuleysissjóðum. 

Samþvkkiirnar skulu staðfestar af ráðherra, að fengnum tillögum Trygg- 
ingarstofnunar ríkisins. Á sama hátt skal fara um breytingar á samþykktum. 

    

   

   

Enginn getur 

er nema meira et 

Við      
yngri en 16 ára né eldri en 67 ára. 

i fleiri en eimum sjóði.



79 

gt. 68. g 
Engum má neita um rétt til að gerast sjóðfélagi, sem fullnægir upptöku- 

skilyrðum þeim, sem selt eru í lögum þessum. 

menn fl að gerast slyrktarfélagar atvinnulevsissjóðs, þótt þeir 

  

sem gerð eru til sjóðfélaga. Greiða styrktar- 

    

sjóðsins, eftir því sem ákveðið verður í samþykkt 

"ótt Hl styrks úr sjóðnum. 

69. 

skal ákveða ársti 

IT. 

1 lös sjóðfélaga og styrktarfélaga og 
0 > 5 

I Sjóður félagsins skal åvaxtadur i sparisjóði, bannig, að 

  

It til í handbæru fé. 

ákveðið í samþykkt um styrkveitingar úr sjóðnum. Veittur    

styrkur má aldrei nema meiru en 3 af þeim launum, sem greidd eru í hlut 

aðeisandi starfsgrein á sama tima. 

70. gr. 

Í samþvkktum atvinnuleysissjóða skal ákveða. hve langur biðtimi skuli 

líða Ul bess er sjóðfélasi 

  

rétt til styrks. og má sá tími vera mismunandi       

    

    

  

cinin er. Biðúmi telst sá tími, sem sjóðfélagi hefir 

  

mum 12 mánuðum, og sanna verður hann með 

að hún hafi ekki getað útvegað honum at- 

ákveða með     hliðsjón af venjulegum atvinnu- 

styrks fyrr en 6 mí anu0ir 

ð met iðgjaldagrei iðslu, end     { h 
ferir Á 119 Á Ku 1 „3 , frssdr kki Al fyrir 6 mánuði. Kinhleypir menn skulu ekki eiga 

atvinnuleysis eingöngu í desember og janúar ár 

standi á og samþvkki ráðherra komi tl. 
> . 

atvinnuleysissjodur må ekki veita atvinnuleysisstyrk: 

   
| er þátt taka í verkfalli eða verkbann nær til. 

2 manna, er njóta slysa-, sjúkra- eða örorkustvrks samkvæmi 

eða eru á opinberu framfæri vegna langvarandi veikinda. 

3. sem misst hafa atvinnu af ástæðum, sem þeir eiga sjálfir sök 

kkjuskaparóreglu. 

l. eru frelsi sínu að opinberri tilhlutun. 

ð. sem neita vinnu, er þeim byðst að tlhlutun vinnumiðlunar- 

skrifstofu samkvæmi lögum um vinnumiðlun, eða á annan hátt, svo að 
sm a A Á Er aða sannað Se, þO því aðeins kki hvíli verkfall eða verkbann á vinnunni, 

í samræmi við laxta, sem viðurkenndur er 

      

d og hluti af afla eða annari fram- 

  

) tan 
ad Sidon um. 

I 
dl. 

1936 

26 

1. febr.



1956 SU 

fima gegn greidslu, er    
Pukissi6dur og 

  

Hutadeigandi bæjarsjodur cda sveitarsjodur greida hvor um 

  

    sig framlög úl atvinnuleysissjóða 
   

  

ómanna, el 
   nema árlega frá hvorum aðila 50 af hundraði 

ekki yfir 6 krónur á ári fyrir hvern trvggða 

  

andi bæjar- eða sveitarsjóði, hvorum fyrir sig 

ríkissjóði, nema heimild komi til í fjárlögum. 
Fil annara atvinnuleysissjóða greiða ríkissjóður og hlutaðeisandi bæjar- 

sjóðir eða sveitarsjóðir framlög, er miðasl við inntdeysisstyrk þann, er sjóð.    irnir hafa úíhlutað af framlögum sjóðl 

  

framlög hvors aðila um 

sem hér segir.   

  

meðalvinnule kjur í starf 

  

grein sjóðfélaga nema árlega minnu en 3000 
krónum, grelt ðast 25" tekjurnar eru yfir 3000 Ss 

  

1000 kr., greið- 
ast 206. Ef tekjurnar eru yfir 4000 kr., en undir 5000 kr., greiðast 15% 

<E., en un 

    
Stjorn stadfests afvinnulevsi: senda Tryesinsarstofnur J ! ygging 

ríkisins endurskoðaða reikning ingarstofnunin hafa eft. 

  

irlit með því, að sjóðirnir starfi lögum samkvæmt. 

  

Hefir hún rétt til að k 

  

Ina mm all Gr 1 G1 
Då um alf, sem s7 

sang að skjölum hans og skilri kjlum. 

  

Atvil ilevsis 

tilkynna ráðherra 

  

um á eilir. Þelía 

kunna að verða á árinu 1986. 

74. gr. 
Sá, sent gerist sekur um svik gagnvart sjóðnum, hefir       

   

  

um til þess að vera s 

sjón að ræ 

i og til styrks úr sjóðnum. Sé um minni háttar yfir- 

  

    ða. í getur élaeið þó heimilað honum réttindi Hl atvinnuleysi 
  á ny. Svo gelur ákveðið, að fyrir slíkar eða aðrar víirsj j 

svipta mann, sem hefir serzt, síyrk úr sjóðnum um tiltekinn tima.



1. febr. 
ubætur. Ex 

    af fullum elli- og örorkulifeyri, 

1, er hér fara         

ávaxlaðir á sama hátt og 

      
ina skal árlega varið: 

    

    

  

JORI. 

eftir því sem ákveðið er í /9. gr, 

  

itarsjóðum eftir ákvörðun bæjar- og sveilar- 

  

að standa straum af framlögum 

  

leggja honum árlega í næstu 50 ár 

  

þúsund krónur. 

hvers árs, hve miklu aárs- 

   

    

    

  

sam- vallar síðustu skýrslur um tölu 

lífeyrissjóðs fæst þá með því 

að frádreginni þeirri upp- 
oOo 

jar að greiða elli- og örorku- 

þess, sem að framan getur, frá 

lífeyrisgreiðslum á árinu. 

árlega í septembermánuði, að fram fari 

  

67 ára gamalla manna og eldri, 

vlsja skýrsla um efnahag 
ef unnt er, og vottuð at 

    
landa. vefinn af honun 

er, að vel er kunnugt um hag hans.     



   
     

82 

Skýrslur þessar skulu vera á sérstökum eyðublöðum, er ráðuneytið lætur sera 

og sendir bæjar- og sveitarstjórnum. 

J skulu sendar hreppsnefnd í hreppum, en bæjarstjórnum í 

k framfærslunefndum, ef til eru. 

m örorkubætur skal fylsja vottorð iryggingarlæknis eða hér- 

aðslæknis um heilsufar umsækjanda. 

81. gr. 

Þegar umsóknarfrestur er liðinn, skulu hreppsnefndir og bæjarstjórnir 

(framfærslunefndir) taka umsóknirnar tl úrskurðar, og skal ákveða þeim 

samalmennum elilaun, sem að dómi sveitarstjórnar eða bæjarstjórnar teljast 

þörf, og ramt ákveða, hve há ellilaun skuli vera til hvers 

  

Skal reynt að stilla svo til, að nni, sem ellilau       a nytur, 

  

þurfi ekki jafnframt að leila framfærslusty 

il greina við úthlutun koma öll     

  

hinu tilskilda aldursmarki, og jafnt þau, sem áður hafa þegið sveitarstyrk, 

sem ÖNNUP. 

Sömu reglur skulu gilda, eftir því sem við getur átt. um úthlutun örorku- 

bota 

52. gr. 

Þegar úthlutun elilauna er lokið, skal senda Tryggingarsíofnun ríkisins 

nákvæma skyrslu um úthlutunina. og í 
; skar tali man ra rifi lt formi its firð nl v slunni skal tekið fram, hve mikill bluti af hinni úthlutuðu upphæð 

  

hafi verið vextir af ellistyrkt: 

  

og tiltekin upphæð sú, er úthlutuð hefir 

verið hverju samalmenni. 

Þegar tryggingarstofnunin hefir fengið skyrslur af öllu landinu. telur 

  

hún saman 

  

úr bæjar- og sveitarsjóðum. Reiknar trygging- 

  

arstofnunin síðan út hlutfallið mi upphæðar og árstillags Hfeyris- 

    sjóðs, samkv. 79. gr. hér að framan. Greiðir hún því næst hverju bæjar- eða 

  

þá upphæð, sem því ber. í hlutfalli við þess ciein framlög, þó pÐI 8 ; 
þannig, að framlag lifeyrissjods sé aldrei hærra en framlag bæjar- cda sveit- 

arsjóðsins. Uthlutar svo bæjar- eða sveitarstjórn hlutaðei 

  

andi gamalmenn-   

um og öryrkjum þessari upphæð í réttu hlutfalli við fyrri úthlutun 

VII. KAFLI 

Yms ákvæði. 

84. gr. 

Nu taka þessi lög eða lög. sent um opinbera framfærslu gilda, ad ollu levti 

að sér hlutverk sérstakra opinberra sjóða eða annara sjóða. sem ekki eru eion



    einstakra manna, svo sent ýnistt 

    

   
skylt að 

    

UD] hæ Sin gre idd til hlutað- 

eigandi try ið hefir tekið að sér. Skylt 

  

er opinbe um, að fyrirmælum þess- 

  

um sé 

eiga að greiða iðsjöld sin til sjúkrasamlaga og 

  

"u menn og skyldir til að leggja fram 3 

  

gjöldin fyrir a    
   

   i ;ja medan hjonaband- 

inu er ekki slitið að lögum, enda séu þau til heimilis í sama hreppi. 

Foreldrar og fósturforeldrar eiga að inna af hendi iðgjöld fyrir börn sin 

sjöldum beg Í. Hjón bera same      

Na
 

I 

  

og uppeldisbí hjá þeim, eru á þeirra vegum eða þeir kosta 

  

ílL Dams, 

3. Húsbændur greið ir hjú sín og annað þjónustufólk. 

  

it. Iðnaðarmenn greiða enn (iðnnema og sveina) sína. 

   
      

   

   
   

    

   

      

5 r or starfsmenn sina. 

Nú í atvinnulevsissjóði ávísun fyrir ið ”gj9! dum sínum, 

til banda sjóðnum, á ógreidd vinnnlaun hjá atvinnurekanda, skal atvinnu- 

honum verið sannanlega til- 

"fram. Sama gildir um ávísun 

í áfes yrissjóðs Íslands. 

fyrir aðra. hafa rétt til að halda gjaldinu 

- eða lifeyriskröfur eða kröfur til 

atvinnu! og ekki má leggja á þær lög- 

hald né na skuldheimtumaður í dánarbú 

87. gr. 

önnur framlög til sjúkrasamlaga os tryggingarsjóða sam- 

áðdrátlar við ákvörðun skattskyldra tekna sam-     
tekjuskatt og eignarskatt, nr. 6 9. jan. 1955, og njóla 

o 

í dánar- og þrotabúum, samkvæmt 83. gr. b. 5. skiptalaganna 

  

frá 12. april 1878. Gjöldin hafa öli 

  

srétt samkvæmt lógum nr. 29 16. des. 
  

og má taka þau lógtaki 

  

gjaldanda og þeim, sem ábyrgð ber á greiðsl-     
unni, sbr. 84. gr. 

88. gr. 

Ákveða má í reglugerðum, sem settar verða samkvæmt lögum þessum, að 

n ákvæðum þeirra varði sektum. 50 1000 kr.. er renni í sjóð hlutað- 

  

ara sem almenn lögreglumál, 

1936 

26 
1. febr.



1956 SÅ 

26 89. gr. 
1. febr. Lög þessi koma til framkvæmda jafnskjótt og þau öðlast gildi. Menn, sem 

bá eru orðnir fullra 60 ára, eru þó undanþegnir iðgjaldagreiðslu til Lifeyr- 
issjóðs Íslands. 

4 Lifeyrisgreiðslur hefjast þegar hinir tryggðu hafa með iðgjaldagreiðslum 
sinum eignaæt rétt til1214% af fullum lifeyri. 

90. ør. 

Lög þessi öðlast gildi 1. apríl 1936. Falla þá jafnframt úr gildi: 
Lög nr. 65 7. maí 1928, um samstjórn tryggingarstofnana landsins. 
Lög nr. 72 8. sept. 1981, um slysatryggingar. 

Lög nr. 103 19. júní 1933, um sjúkrasamlög. 

Lög nr. 17 9. júlí 1909, um almennan ellistyrk. 
Lög nr. 68 19. júní 1933, um breyting á siðastnefndum lösum. ro . v > oa 

Oll önnur ákvæði laga, sem í bága fara við lög þessi. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér að hegða. 

Gjört á Amalíuborg, 1. febrúar 1936. . gq ! 

Undir Vor konunglega hönd og innsigli. 

Christian R. 
(L.S) 

Haraldur Guðmundsson. 
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um iðnaðarnám. 

Vér Christian hinn Tíundi, af guðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Slésvík, Holtsetalandi, Stórmæri. Þéttmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefir fallizt á lög þessi og Vér staðfest þau 
með samþykki Voru: 

Í. gr. 

Þegar iðnaðarmenn taka nemendur til þess að kenna þeim iðn sína, eru þeir 
skyldir að gera við þá skriflegan námssamning. Skal hlutaðeigandi lögreglu- 
stjóri rita á samninginn vottorð sitt um. að hann sé samkvæmur fyrirmælum 
laga þessara, og ennfremur skal iðnráðsfulltrúi samiðnaðarmanna á staðnum 
tila á hann vottorð sitt um, að hann fullnægi þeim skilyrðum, er iðnfélög á


